
   

 
 
n. prot. (vedi segnatura)                                                                                                          Sciacca, 03/02/2023  

    

DESTINATARI: 

Ins. Giuseppina Mulè 

Prof.ssa Dolcimascolo Lucia 

Prof.ssa Lorena Veneziano 

Dott.ssa Monastero Gaia – Psicologa 

Peo: monasterogaia@gmail.com 
 

 

e, p.c.  

 FF.SS. Alonge Marina –Galvano Patrizia 

F.S. prof. De Marco Gaspare 

Referente sito web prof. Barbaria Dario 

Referente Ed. civica prof.ssa Piccione Maria  

Prof.ssa Grisafi Rosanna 

D.S.G.A. rag. Pepe Giuseppe 

Albo web: www.icmarianorossi.edu.it 

ATTI 
 

DECRETO DI COSTITUZIONE DEL TEAM ANTIBULLISMO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 pubblicata in G.U. Serie Generale n.127 del 03-06-2017 la 

Legge 29 maggio 2017 n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTO il D.M.  851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto al Bullismo e al 

Cyberbullismo del 2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017 e nel 2021; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 482 del 18.02.2021 concernente le Linee di 

Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo – 

aggiornamento 2021; 

VISTE le LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e 

Cyberbullismo del M.I. – Registro Decreti n. 018 del 13 gennaio 2021, relative a azioni a supporto 

della prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo, a interventi nelle classi e 

alla costituzione di un Team antibullismo per Istituto”;  

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001041 - 03/02/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

mailto:monasterogaia@gmail.com
http://www.icmarianorossi.edu.it/


VISTA la delibera n.31 del Collegio dei docenti del 13/09/2022, verbale n. 2; 

VISTO il Decreto di nomina massivo inerente all’assegnazione degli incarichi dello Staff del D.S., 

dei componenti Commissioni di studio e dei Referenti, compreso il TEAM di cui in oggetto,  prot. n. 

7918  del 03/10/2022;  

VISTO il P.T.O.F. triennio 2022-2025 approvato con delibera n. 17 del Collegio dei Docenti, 

verbale n. 3 del  27/10/2021, il suo aggiornamento approvato con delibera n. 7 del Collegio dei 

Docenti, verbale n. 3 del  21/10/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9, verbale 

n. 2 del 21/10/2022; 

VISTO il P.T.O.F. d'istituto annualità 2022-2023 approvato con delibera n. 8 del Collegio dei 

Docenti, verbale n. 3 del  21/10/2022 ed adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10, verbale 

n. 2 del 21/10/2022 

VISTO il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità; 

VISTO il documento di “ePolicy d’Istituto approvato dal Collegio dei docenti del 27/10/2021, 

verbale n. 3, delibera n. 16; 

VISTO il Protocollo di intervento per la prevenzione ed il contrasto al Bullismo e Cyberbullismo 

(Allegato al P.T.O.F. a. s. 2022-2023) e approvato con delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 

21/10/2022, verbale n. 3;  delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 21/10/2022, verbale n. 2; 

DECRETA 

che il TEAM ANTIBULLISMO a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di 

Bullismo e Cyberbullismo per l’Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale “Mariano Rossi” di 

Sciacca (Ag) risulta così costituito: 

● Dirigente scolastico – dott.ssa Paola Triolo 

● Docente scuola Primaria – Giuseppina Mulè 

● Docente scuola Secondaria di I grado – Lucia Dolcimascolo 

● Docente Animatrice digitale – Lorena Veneziano  

● psicologo – dott.ssa Gaia Monastero 

 

Il Team ha i compiti di:   

● intervenire nei casi acuti di Bullismo; 

● promuovere la conoscenza e la consapevolezza del Bullismo e del Cyberbullismo 

attraverso progetti d'Istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

● coordinare ed organizzare le attività di prevenzione e quelle di informazione sulle sanzioni 

previste e sulle responsabilità di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento 

di genitori e studenti;   

● rivolgersi a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato 

sociale, forze di polizia, per realizzare progetti di prevenzione; 

● verificare di aver implementato una serie di misure volte a garantire la tutela dei minori nel 

caso di insorgenza di problematiche e ad assicurarne la tempestiva individuazione e presa 

in carico. 

 

Il Team si riunirà almeno 3 volte l’anno e ogniqualvolta ne sorga l’esigenza, per la pianificazione 

delle attività da inserire nel P.T.O.F. e potrà essere allargato alla F.S. Multimedialità – Pronto 

soccorso tecnico, alle FF.SS. al P.T.O.F. AREA 1, al Referente del sito web, alla Referente di 

Educazione civica, al Coordinatore della commissione “Regolamento d’Istituto”, alla componente 

A.S.P. (neuropsichiatra infantile), alla componente genitori (max due rappresentanti componenti 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001041 - 03/02/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



del C.d.I.) e a figure esterne provenienti dalle Forze dell’Ordine, dalle Associazioni operanti nel 

settore o rappresentanti del Ministero dell’Istruzione e del Merito.  
 

In attuazione del P.T.O.F. il Team opererà per la: 

● creazione, di concerto con il Referente del sito istituzionale, di un’apposita sezione web per 

informazioni di carattere generale e che potrà rimandare, anche, al sito del M.I.M. 

www.generazioniconnesse.it;  

● stesura, di concerto con la Commissione “Regolamento d’istituto”, del Regolamento 

d’Istituto sulla comunicazione e sulla pubblicazione di foto e video degli studenti 

afferenti alle attività didattiche ed educative e monitorarne il rispetto, nonché aggiornarlo 

di anno in anno; 

● revisione annuale, in collaborazione con la suddetta Commissione, del “Regolamento 

d’Istituto”- sezione sanzioni disciplinari - specificando nello stesso possibili provvedimenti 

in un’ottica di giustizia riparativa, da adottare nei casi di specie; 

● integrazione e revisione annuale del “Patto di Corresponsabilità Educativa” riservando, 

all’interno dello stesso, particolare attenzione alle azioni di prevenzione e contrasto dei 

fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo; 

● elaborare ed attivare i “Programmi di intervento di prevenzione del Bullismo e 

Cyberbullismo” da inserire nel P.T.O.F.; 

● predisporre i “Protocolli di segnalazione e di intervento”, che sono parte integrante dei 

suddetti Programmi, in relazione alle situazioni di emergenza da approvare in Collegio 

Docenti; 

● redazione, in sinergia con il docente Referente del sito web e con la F.S. Multimedialità – 

Pronto soccorso tecnico AREA 3,  del documento di “ePolicy d’Istituto”, sulle attività di 

educazione digitale e sul contrasto e la prevenzione di fenomeni di rischio online, tenendo 

conto dell’eventuale sviluppo di un curricolo digitale; 

● attivazione di un sistema di segnalazione tempestiva nella scuola (vedasi il “Corso 4” della 

piattaforma ELISA); 

● creazione di una cassetta riservata in cui gli alunni potranno lasciare segnalazioni su 

eventuali episodi di bullismo ricevuti o visti;  

● pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al 

fenomeno, rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie. Nella “Giornata 

nazionale contro il bullismo a scuola” promuovere attività e riflessione in tutte le classi;  

● partecipazione ad eventi/concorsi locali e nazionali;  

● coinvolgimento di Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia 

di Finanza) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità;   

● utilizzo e divulgazione tra gli insegnanti di iGloss@1.1 per l’ABC dei comportamenti devianti 

e dei risvolti socio-giuridici; 

● valutazione degli studenti a rischio, osservazione del disagio, rilevazione dei comportamenti 

dannosi per la salute di ragazzi/e; 

● attività di informazione rivolte a docenti, studenti, famiglie e personale ATA, sui temi dei 

regolamenti e delle procedure adottate dal Team Antibulllismo; 

● promozione, tramite la sensibilizzazione dei Consigli di classe, di attività di peer education, 

quindi di un ruolo attivo degli studenti, nonché di ex studenti che abbiano già operato 

all’interno dell’istituto scolastico, nella prevenzione e nel contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo; 

● rilevazione dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo attraverso questionari e/o osservazioni 

sulla base della documentazione disponibile sulla piattaforma ELISA; 

 

Coordinare e porre in essere le seguenti azioni: 

 Prevenzione primaria o universale, le cui azioni promuovono un clima positivo improntato 
al rispetto reciproco e un senso di comunità e convivenza nell’ambito della scuola. 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001041 - 03/02/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.generazioniconnesse.it/


 Prevenzione secondaria o selettiva, le cui azioni si rivolgono in modo più strutturato e 
sono focalizzate su un gruppo a rischio, per condizioni di disagio o perché presenta già una 
prima manifestazione del fenomeno. 

 Prevenzione terziaria o indicata, che si attua in situazioni di emergenza attraverso azioni 

specifiche rivolte ai singoli individui e/o alla classe coinvolta negli episodi di bullismo; 

 Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti. 

 
Le due docenti Referenti per il Bullismo e il Cyberbullismo, Mulè G. e Dolcimascolo L., 
dovranno effettuare, così come indicato dalla nota ministeriale n. 482 del 18.02.2021,  
l’iscrizione alla piattaforma ELISA (E- Learning degli Insegnanti sulle Strategie Antibullismo 
– www.piattaformaelisa.it). 

  
     

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                           Dott.ssa Paola Triolo 

 

 

                 I docenti componenti del TEAM per avvenuta notifica  

Ins. Giuseppina Mulè _________________________________ 

 

Prof.ssa Dolcimascolo Lucia ___________________________ 

 

Prof.ssa Lorena Veneziano _____________________________ 

 

 
 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001041 - 03/02/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo

http://www.piattaformaelisa.it/

		2023-02-03T13:15:31+0100
	PAOLA TRIOLO




